LEÇON V

SICUT ergo in solemnitate paschali resurréctio Dómini fuit nobis causa lætándi : ita ascénsio ejus in cælos præsentium nobis est matéria gaudiórum, recoléntibus illum diem et rite venerántibus, quo natúræ nostræ humílitas in Christo super omnem cæli milítiam, super omnes ordines Angelórum, et

DE même donc qu'en la solennité pascalle la résurrection du Seigneur nous donna motif de nous réjouir, de même aussi son ascension dans les cieux est le sujet de nos réjouissances présentes, à nous qui célébrons ce jour et le vénérons comme il convient, ce jour où la bassesse de notre nature a été élevée dans le Christ au-dessus de toute l'assem-

1. Son corps ressuscite.

ultra ómnium altitúdinem potestátum, ad Dei Patris est provécta consés-sum. Quo órdine óperum divinórum nos fundáti, nos ædificáti sumus : ut mirabílior fieret grátia Dei, cum remóti a conspéctu hóminum, quæ mérito reveréntiam sui sentiebántur índicere, fides non defíceret, spes non fluctuáret, caritas non tepéret.

R. Non turbétur cor vestrum : ego vado ad Patrem; et cum assúptus fúero a vobis, mit-tam vobis, allelúia, * Spíritum veritátis, et gau-débit cor vestrum, alle-lúia. ŷ. Ego rogábo Pa-trem, et álium Parácli-tum dabit vobis. Spíri-tum.

blée céleste, au-dessus de tous les ordres des Anges et au-delà de la hauteur de toutes les puissances jus-qu'à s'asseoir auprès de Dieu le Père. C'est par cette économie des œuvres divines que nous avons été fondés, que nous avons été édifiés. Ainsi la grâce de Dieu est-elle devenue plus admirable, car, après le départ, loin des regards humains, de ce qui sem-blait à bon droit nous inspi-rer la révérence envers Dieu, la foi n'a pas défailli, l'espérance n'a pas flotté, la charité ne s'est pas attié-die.

R. Que votre cœur ne se trouble pas ; je vais au Père, et quand j'aurai été enlevé d'au milieu de vous, je vous enverrai, alléluia, * L'Es-pirit de vérité, et votre cœur se réjouira, alléluia. ŷ. Je prierai le Père et il vous donnera un autre Paraclet. L'Esprit.

LEÇON VI

MAGNARUM hic vigor est méntium, et valde fidélium lumen est animárum, incunctánter cré-dere quæ corpóreo non vidéntur intúitu, et ibi

T'ELLE est la force des grandes âmes, et la lumière des âmes vraiment croyantes, de croire sans aucune hésitation ce qui ne tombe pas sous le regard

figere desiderium, quo néqueas inférre conspéc-tum. Hæc autem pŕetas unde in nostris córdibus nascerétur, aut quómodo quisquam justificarétur per fidem, si in iis tantum salus nostra consisteret, quæ obtútibus subjacér-ent ? Unde et illi viro, qui de resurrectione Christi videbátur ambígere, nisi in ipsius carne vestígia passiónis et visu explo-rásset et tactu : Quia vidísti me, inquit Dómi-nus, credidísti : beáti, qui non vidérunt, et credi-dérunt.

Ry. Ascéndens Christus in altum, captívam duxit captivitátem, * Dedit dona homínibus, allelúia, allelúia, allelúia. ȳ. As-céndit Deus in jubila-tióne, et Dóminus in voce tubæ. Dedit. Gló-ria. Dedit.

du corps et de fixer le désir là où on ne peut porter les regards. Une telle piété, comment naî-trait-elle en nos cœurs, et comment serait-on jus-tifié par la foi, si notre salut ne consistait qu'en des choses qui tomberaient sous le regard ? Et c'est pourquoi, à cet homme-là aussi qui paraissait indécis sur la résurrection du Christ, jus-qu'à ce qu'il eût vu et palpé, dans sa chair, les traces de la passion, le Seigneur a dit : *Parce que tu m'as vu, tu as cru : heureux ceux qui n'ont pas vu et ont cru* ¹.

Ry. Montant au ciel, le Christ a emmené captive la captivité, * Il a donné des dons aux hommes, alléluia, alléluia. ȳ. Dieu s'est élevé au milieu des acclamations, et le Seigneur au son de la trompette. Il a donné. Gloire au Père. Il a donné.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Marcum

Lecture du saint Évangile
selon saint Marc

Chapitre 16, 14-20

IN illo témpore : Recum-béntibus úndecim disci-

EN ce témps-là, les onze étant à table, Jésus leur

1. Jean 20, 29.

pulis, apparuit illis Jesus : et exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis, quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt. Et reliqua.

De Homilia sancti Gregorii Papæ

apparut; et il leur reprocha leur incrédulité et leur endurcissement de cœur, parce qu'ils n'avaient pas cru ceux qui avaient vu qu'il était ressuscité. Et le reste.

De l'Homélie de saint Grégoire Pape

Même Homélie 29 141

QUI crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit : qui vero non crediderit, condemnabitur. Fortasse unusquisque apud semetipsum dicat : Ego jam credidi, salvus ero. Verum dicit, si fidem operibus tenet. Vera etenim fides est, quæ in hoc, quod verbis dicit, moribus non contradicit. Hinc est enim quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit : Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Hinc Joannes ait : Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est.

CELUI qui aura cru et aura été baptisé sera sauvé ; celui qui n'aura pas cru et n'aura pas été baptisé, sera condamné. Il est possible que chacun se dise en soi-même : moi je crois, je serai sauvé. Il a raison, s'il prouve sa foi par ses œuvres. Car cette foi est véritable, qui ne contredit point par les mœurs ce qu'elle professe en paroles. De là ce que dit Paul de certains faux fidèles : *Ils professent connaître Dieu, et ils le nient par leurs actions*¹. De là aussi la parole de Jean : *Quiconque affirme qu'il connaît Dieu et ne garde pas les commandements, celui-là est un menteur*².

R. Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, * Ut maneat vo-

R. Je prierai mon Père et il vous donnera un autre Paraclet, * Pour qu'il de-

1. Tite 1, 16.

2. I Jean 2, 4.

biscum in ætérnum, Spí-
ritum veritátis, allelúia.
ŷ. Si enim non abíero,
Paráclitus non véniet ad
vos : si autem abíero, mit-
tam eum ad vos. Ut.

meure avec vous éternel-
lement, l'Esprit de vérité,
allelúia. ŷ. Si je ne m'en vais
pas, le Paraclet ne viendra
pas à vous ; mais si je m'en
vais, je vous l'enverrai.
Pour qu'il.

LEÇON VIII

QUOD cum ita sit, fídei
nostræ veritátem in
vitæ nostræ consideratióne
debémus agnóscere. Tunc
enim veráciter fidéles su-
mus, si quod verbis pro-
mittimus, opéribus com-
plémus. In die quippe
baptísmatis, ómnibus nos
antíqui hostis opéribus
atque ómnibus pompis
abrenuntiáre promísimus.
Itaque unusquisque ves-
trum ad consideratiónem
suam mentis óculos redú-
cat; et si servat post baptís-
mum, quod ante baptís-
mum spopóndit, certus
jam, quia fidélis est, gáu-
deat.

R̄. Ponis nubem as-
censum tuum, Dómine : *
Qui ámbulas super pen-
nas ventórum, allelúia.
ŷ. Confessiónem et de-
córem induísti, amíctus
lumen sicut vestimén-
tum. Qui. Glória Patri.
Qui.

PUISQU'IL en est ainsi,
nous devons recon-
naître la vérité de notre foi
en examinant notre vie.
En effet, nous sommes
vraiment fidèles si ce que
nous promettons en paroles,
nous l'accomplissons par
nos œuvres. Au jour du
baptême nous avons promis
de renoncer à toutes les
œuvres de l'antique ennemi,
ainsi qu'à toutes ses pompes.
C'est pourquoi il faut que
chacun de vous ramène les
yeux de son âme à l'examen
de soi-même ; et, s'il garde
après le baptême ce qu'il a
promis avant le baptême,
il peut se réjouir : il est
certain d'être un fidèle.

R̄. Vous prenez une nuée
pour vous élever, Seigneur :
* Vous marchez sur les ailes
des vents, allélúia. ŷ. Vous
êtes revêtu de gloire et de
beauté, enveloppé de lu-
mière comme d'un vête-
ment. Vous marchez. Gloire
au Père. Vous marchez.

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

LEÇON IX

SED ecce, si quod promissit, minime servavit, si ad exercenda prava opera, ad concupiscendas mundi pompas dilapsus est : videmus, si jam scit plangere, quod erravit. Apud misericordem namque iudicem nec ille fallax habetur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur : quia omnipotens Deus, dum libenter nostram poenitentiam suscipit, ipse suo iudicio hoc, quod erravimus, abscondit.

MAIS voici, s'il n'a pas du tout observé ce qu'il a promis, s'il s'est laissé déchoir jusqu'à la pratique des mauvaises actions et au désir des pompes mondaines, voyons du moins s'il sait pleurer ses erreurs. Car auprès du juge miséricordieux, on ne regarde pas comme un menteur celui qui revient à la vérité, même après avoir menti; parce que le Dieu tout-puissant, quand il agréé notre pénitence, couvre lui-même de son jugement les erreurs que nous avons commises.

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

SEMI-DOUBLE

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola secúnda
beáti Petri Apóstoli

De la seconde Épître du
bienheureux Pierre Apôtre

Chapitre 3, 1-18

HANC ecce vobis, carissimi, secundam scribo epístolam, in quibus vestram excito in commotione sinceram mentem : ut memores sitis eorum,

VOICI, mes frères bien-aimés, la seconde lettre que je vous écris; par elle, j'excite, en les avertissant, vos âmes sincères; afin que vous vous souveniez des

quæ prædixi, verbórum a sanctis Prophétis, et Apostolorum vestrórum, præceptórum Dómini et Salvatoris. Hoc primum sciétes, quod vénient in novíssimis diébus in deceptióne illusóres, juxta próprias concupiscéntias ambulátes, dicétes : Ubi est promíssio, aut advéntus ejus? ex quo enim patres dormiérunt, ómnia sic perseveránt ab initio creatúræ. Latet enim eos hoc volétes, quod cæli erant prius, et terra, de aqua, et per aquam consistens Dei verbo : per quæ ille tunc mundus aqua inundátus périit. Cæli autem, qui nunc sunt, et terra eódem verbo repósi sunt, igni reserváti in diem júdicii et perditiónis impiórum hóminum.

Ry. Post passiónem suam per dies quadragínta appárens eis, et loquens de regno Dei, allelúia : * Et, vidéntibus illis, elevátus est, allelúia : et nubes suscepit eum ab óculis eórum, allelúia. ŷ. Et convéscens, præcepit eis ab Jerosólymis ne discéderent, sed exspec-

paroles des saints Prophètes dont j'ai déjà parlé, et de vos Apôtres, et des préceptes du Seigneur et Sauveur. Sachez avant tout qu'aux derniers jours viendront des imposteurs artificieux, marchant selon leurs propres convoitises, disant : Où est la promesse, ou son avènement? Car depuis que nos pères se sont endormis, tout persévère comme au commencement de la création. Car ils ignorent, parce qu'ils le veulent bien, que, par la parole de Dieu, furent d'abord créés le ciel et la terre qui sortit de l'eau et subsiste au moyen de l'eau; par là le monde d'alors périt inondé par l'eau. Or les cieux et la terre, qui existent maintenant, sont conservés par la même parole, et réservés au feu, pour le jour du jugement et de la ruine des hommes impies.

Ry. Après sa passion, pendant quarante jours, il leur apparaissait et leur parlait du royaume de Dieu, alléluia : * Puis, devant leurs yeux, il s'éleva, alléluia, et une nuée le déroba à leurs regards, alléluia. ŷ. Et mangeant avec eux, il leur ordonna de ne pas s'éloigner de Jérusalem, mais d'at-

tarent promissionem Patris. Et, vidéntibus.

tendre ce qu'avait promis le Père. Puis, devant.

LEÇON II

UNUM vero hoc non láteat vos, caríssimi, quia unus dies apud Dóminum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Non tardat Dóminus promissionem suam, sicut quidam exístimant : sed patienter agit propter vos, nolens áliquos perire, sed omnes ad pœniténtiam revérti. Advéniet autem dies Dómini ut fur : in quo cæli magno ímpetu tránsient, eleménta vero calóre solvéntur, terra autem, et quæ in ipsa sunt ópera, exuréntur. Cum igitur hæc ómnia dissolvénda sint, quales opórtet vos esse in sanctis conversatióibus et pietátibus, exspectántes et prope-rántes in advéntum diéi Dómini, per quem cæli ardéntes solvéntur, et eleménta ignis ardóre tabéscent? Novos vero cælos et novam terram secundum promíssa ipsíus exspectámus, in quibus justítia hábitat.

MAIS il est une chose que vous ne devez pas ignorer, mes bien-aimés, c'est qu'un jour, aux yeux du Seigneur, est comme mille ans, et mille ans sont comme un jour. Le Seigneur ne retarde pas sa promesse comme quelques-uns le pensent, mais il agit patiemment à cause de vous, ne voulant pas qu'aucun périsse, mais que tous retournent à la pénitence. Or le jour du Seigneur viendra comme un voleur; alors, avec une grande impétuosité, les cieux passeront, les éléments embrasés seront dissous, la terre, avec tout ce qui est en elle, sera brûlée. Donc, puisque toutes ces choses doivent être détruites, quels ne devez-vous pas être en fait de vie sainte et de piété, attendant et hâtant l'avènement du jour du Seigneur, par qui les cieux embrasés seront dissous et les éléments fondus dans l'ardeur du feu? Mais nous attendons, selon sa promesse, de nouveaux cieux et une nouvelle terre, où la justice habitera.

SAMEDI DANS L'OCTAVE DE L'ASCENSION

R. Omnis pulchritúdo
Dómini exaltáta est su-
per sídera : * Spécies
ejus in núbibus cæli, et
nomen ejus in ætérnum
pérmanet, allelúia. ŷ. A
summo cælo egréssio ejus,
et occúrsus ejus usque ad
summum ejus. Spécies.

R. Toute la beauté du
Seigneur a été exaltée au-
dessus des astres : * Son
rayonnement est dans les
nuées du ciel, et son nom
demeure éternellement, allé-
luia. ŷ. Du plus haut ciel
part sa course, qui s'achève
en ce même sommet. Son
rayonnement.

LEÇON III

PROPTER quod, caríssimi,
hæc exspectántes, satá-
gite immaculáti et invio-
láti ei inveníri in pace. Et
Dómini nostri longani-
mitátem, salútem arbi-
trémini : sicut et carís-
simus frater noster Paulus
secúndum datam sibi sa-
piéntiam scripsit vobis,
sicut et in ómnibus epís-
tolis, loquens in eis de
his, in quibus sunt quæ-
dam difficília intelléctu,
quæ indócti et instábiles
deprávant, sicut et céteras
Scriptúras, ad suam ipsó-
rum perditionem. Vos ígi-
tur, fratres, præsciéntes
custodíte, ne insipiéntium
erróre tradúcti excidátis
a própria firmitáte. Crés-
cite vero in grátia, et in
cognitióne Dómini nostri,